（二）本次发行的发行对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股东的利

益；

星期六  新增股份上市公告书

22

（三）本次发行的认购对象、发行数量、发行价格与发行人股东大会批准及

中国证监会核准的本次发行方案一致，本次发行过程符合《证券法》《上市公司

证券发行管理办法》和《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律、法规

和规范性文件的规定。

十四、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

经核查，律师认为：

本所律师认为，发行人本次发行已依法取得必要的批准和授权；本次发行的

发行过程公平、公正，符合有关法律法规的规定；本次发行确定的发行对象、发

行价格、发行股份数量及募集配套资金总额等发行结果公平、公正，符合有关法

律法规和发行人相关股东大会决议的规定。发行人尚待在中国证券登记结算有限

责任公司深圳分公司办理本次发行涉及的新增股份登记手续，有关新增股份的上

市交易尚需取得深交所的核准。

星期六  新增股份上市公告书

23

第三节  本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

2019 年 12 月 20 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司受理本次

非公开发行股票的相关登记申请，并出具了《股份登记申请受理确认书》。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称：星期六；证券代码：002291；上市地点：深圳证

券交易所。

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份的上市日为 2020 年 1 月 7 日，根据深交所相关业务规则

的规定，上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次发行对象对所认购的股份作出股份限售承诺如下：

对于本人/本单位获购的星期六股份有限公司本次非公开发行的 A 股股票，

自新增股份上市之日起十二个月内不得转让，包括但不限于通过证券市场公开转

让或通过协议方式转让。在锁定期届满后本人/本单位减持须遵守《公司法》、《证

券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《上市公司股东、董监高减持股份的若

干规定》（证监会公告[2017]9 号）、《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、

高级管理人员减持股份实施细则》（2017 年 5 月）等法律、法规、规章、规范性

文件的相关规定。若监管机关对非公开发行股票对象的锁定期进行调整，则本人

/本单位对本次非公开发行股票的锁定期也将作相应调整。

星期六  新增股份上市公告书

24

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后上市公司股权结构情况

（一）本次发行前后公司的股本结构变化情况

类别
本次发行前 本次发行后

持股总数(股) 持股比例(%) 持股总数(股) 持股比例(%)

一、无限售条件的流通股 398,921,895 60.55 398,921,895 54.02

二、有限售条件的流通股 259,891,441 39.45 339,565,196 45.98

合计 658,813,336 100.00 738,487,091 100.00

（二）本次发行前后公司主要股东变化情况

截至 2019 年 10 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

1  深圳市星期六投资控股有限公司 116,626,010 17.70

2  LYONE GROUP PTE. LTD. 92,731,990 14.08

3  谢如栋 86,736,007 13.17

4  方剑 36,074,169 5.48

5  朱大正 16,946,780 2.57

6
金鹰基金－民生银行－金鹰筠业琢石资产

管理计划
13,369,456 2.03

7  杭州蜂巢创业投资合伙企业（有限合伙） 11,584,047 1.76

8  王可心 10,684,580 1.62

9  宋青 10,520,400 1.60

10  中小企业发展基金（江苏有限合伙） 10,483,297 1.59

合   计 405,756,736 61.59

本次非公开发行后，公司前十名股东及其持股情况如下（根据截至 2019 年

10 月 31 日登记在册股东与本次发行情况模拟计算）：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

1 深圳市星期六投资控股有限公司 116,626,010 15.79

2 LYONEGROUPPTE.LTD. 92,731,990 12.56

3 谢如栋 86,736,007 11.75

星期六  新增股份上市公告书

25

4 方剑 36,074,169 4.88

5 杨凯飞 30,141,843 4.08

6 黄豪 24,035,460 3.25

7 朱大正 16,946,780 2.29

8
金鹰基金－民生银行－金鹰筠业琢石资

产管理计划
13,369,456 1.81

9 杭州蜂巢创业投资合伙企业（有限合伙） 11,584,047 1.57

10
上海柒凛企业管理咨询合伙企业（有限合

伙）
11,524,822 1.56

合   计 439,770,584 59.55

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次非公开发行募集配套资金认购对象中，不包含上市公司的董事、监事和

高级管理人员，因此，本次募集配套资金发行后，上市公司董事、监事和高级管

理人员持股数量未发生变化。

三、股份变动对主要财务指标的影响

本次发行后股本全面摊薄计算的最近一年经审计的基本每股收益和归属于

上市公司股东的每股净资产情况如下：

单位：元/股

项目 调整前 调整后

2018 年度基本每股收益 0.014 0.012

2018 年 12 月 31 日每股净资产 2.271 2.026

注：1、调整前 A 股每股收益=最近经审计的年度报告中归属上市公司股东的净利润/

本次发行前的总股本；调整后 A 股每股收益=最近经审计的年度报告中归属上市公司股东

的净利润/本次发行后的总股本

2、调整前 A 股每股净资产=最近经审计的年度报告中归属上市公司股东的净资产/本次

发行前的总股本；调整后 A 股每股净资产=最近经审计的年度报告中归属上市公司股东的

净资产/本次发行后的总股本

四、财务会计信息及管理层讨论与分析

根据公司 2016 年、2017 年、2018 年经审计的财务报告，以及 2019 年 1-9

月未经审计的财务报告，公司的主要财务数据如下：

星期六  新增股份上市公告书

26

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2019/9/30 2018/12/31 2017/12/31 2016/12/31

资产总计 507,126.61 307,265.80 318,360.94 298,683.05

负债总计 205,477.86 155,639.04 167,277.84 114,080.30

股东权益合计 301,651.75 151,626.77 151,083.10 184,602.76

归属于母公司所

有者权益合计
295,649.23 149,641.94 148,732.69 183,724.96

截至 2016 年 12 月 31 日、2017 年 12 月 31 日、2018 年 12 月 31 日和 2019

年 9 月 30 日，上市公司的总资产分别为 298,683.05 万元、318,360.94 万元、

307,265.80 万元和 507,126.61 万元；上市公司归属于母公司所有者权益分别为

183,724.96 万元、148,732.69 万元、149,641.94 万元和 295,649.23 万元。2019 年

9 月 30 日，上市公司的总资产和归属于母公司所有者权益大幅提升，主要系 2019

年 3 月完成对遥望网络的收购所致。

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2019 年 1-9 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

营业总收入 136,907.00 153,168.21 150,354.86 148,426.53

营业利润 11,900.92 2,485.48 -32,651.99 2,669.92

利润总额 12,115.72 2,300.78 -32,458.82 2,928.14

净利润 11,296.23 1,731.48 -34,699.36 2,105.32

归属于母公司所

有者的净利润
10,507.83 893.36 -35,204.59 2,083.96

归属于母公司所

有者的扣除非经

常性损益的净利

润

10,346.73 749.69 -35,593.32 1,885.38

2016 年、2017 年、2018 年、2019 年 1-9 月，上市公司的营业总收入分别为

148,426.53 万元、150,354.86 万元、153,168.21 万元和 136,907.00 万元；实现的

归属于母公司所有者的净利润分别为 2,083.96 万元、-35,204.59 万元、893.36 万

元和 10,507.83 万元。2019 年 1-9 月，上市公司盈利能力大幅提升，主要系 2019

年 3 月完成对遥望网络收购，遥望网络盈利能力较强所致。

星期六  新增股份上市公告书

27

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2019 年 1-9 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

经营活动产生的现

金流量净额
14,095.41 19,011.06 13,122.13 11,020.75

投资活动产生的现

金流量净额
5,784.09 -9,303.16 -43,063.92 -1,919.66

筹资活动产生的现

金流量净额
5,001.49 -16,931.26 30,098.95 -15,559.04

现金及现金等价物

净增加额
13,290.04 -7,221.26 159.85 -6,440.42

期末现金及现金等

价物余额
18,813.84 5,523.80 12,745.06 12,585.20

2016 年、2017 年、2018 年、2019 年 1-9 月，公司经营活动产生的现金流量

净额分别为 11,020.75 万元、13,122.13 万元、19,011.06 万元和 14,095.41 万元；

投资活动产生的现金流量净额分别为-1,919.66 万元、-43,063.92 万元、-9,303.16

万元和 5,784.09 万元；筹资活动产生的现金流量净额分别为-15,559.04 万元、

30,098.95 万元、-16,931.26 万元和 5,001.49 万元。

星期六  新增股份上市公告书

28

第五节 持续督导

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》以及中国证监会

《上市公司重大资产重组管理办法》《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》

等法律、法规的规定，本公司与华西证券在财务顾问协议中明确了华西证券的督

导责任与义务。

一、持续督导期间

根据有关法律法规，独立财务顾问华西证券对本公司的持续督导期间为自本

次重大资产重组实施完毕之日起，不少于一个完整会计年度。

二、持续督导方式

独立财务顾问华西证券以日常沟通、定期回访和及其他方式对本公司进行持

续督导。

三、持续督导内容

独立财务顾问华西证券结合本公司发行股份及支付现金购买资产并募集配

套资金当年和实施完毕后的第一个会计年度的年报，自年报披露之日起 15 日内，

对重大资产重组实施的下列事项出具持续督导意见，向派出机构报告，并予以公

告：

1、交易资产的交付或者过户情况；

2、交易各方当事人承诺的履行情况；

3、已公告的盈利预测或者利润预测的实现情况；

4、配套募集资金的使用情况；

5、管理层讨论与分析部分提及的各项业务的发展现状；